
  

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “V. PADULA” 
Via M. Montessori - 87041  A C R I   (CS)  -  Tel e fax 0984/954419 

    C. M. CSIC88300E - Cod. fisc.: 98077710782  
    Mail: csic88300e@istruzione.it - Pec: csic88300e@pec.istruzione.it 

   Cod. Univoco UF8WWR - Codice iPa  istsc_csic88300e 
    Sito web:  http://www.icpadula-acri.gov.it 

 

   

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

AL SITO WEB 

 
 
  
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale di affidamento diretto per stampa di un giornalino 
cartaceo e la realizzazione di una versione online per il PON Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 
quelle periferiche” Assi I – Istruzione – Fondo sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità.Autorizzazione progetti. Codice Progetto 10.1.1°-FSEPONCL-2017-39 
Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPONCL-2017-39.  
Codice Unico di Progetto: B21B17000440006 
  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 inerente in nuovo codice degli appalti; 

http://www.icpadula-acri.gov.it/




TENUTO CONTO: 

• dell’Art. 32 del D.L.vo n. 50/2016 che prevede la stipula del contratto preceduta da 
apposita decretazione o determinazione del Responsabile del procedimento di spesa; 

• dell’ all’Art. 37 C. 1 del D.L.vo n. 50/2016 per cui la stazione Appaltante, fermo restanti 
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID/31698 Roma, 24 luglio 2017 acquisita al 
Ns. Prot. N. 2433 del 23/08/2017; 
VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle attività negoziali; 
CONSIDERATO che la fornitura è inferiore a € 4.000,00, importo soglia deliberato dal Consiglio 
d’Istituto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto all’approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2018; 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del 
progetto; 
RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di un “pacchetto chiuso” di  
stampa e realizzazione online di un giornalino; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro  Consip ; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata di 
affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B. del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 
finanziamento del Progetto di cui all’oggetto; 
ESPERITA la procedura di richiesta di tre preventivi di cui ai Prott. 1226/06-10 del 22/02/2018, 
1225/06-10 del 22/02/2018 e 8803/04-10 del 05/02/2018; 
PRESO ATTO dell’unico preventivo pervenuto di cui al Prot. 880/06-10 del 09/02/2018; 
PRESO ATTO della comunicazione della Agenzia dell’Entrate di cui al Prot. 2882 del 02/05/2018; 
RITENUTO di non poter procedere all’ordinativo; 
VISTO il proprio Decreto Prot. 2666/04-10 del 15/05/2018 di annullamento in autotutela della gara; 
RILEVATA l’esigenza di esperire una nuova procedura per l’acquisizione della suddetta fornitura 
con Affidamento diretto e in via d’urgenza per la chiusura del progetto; 
CONSULTATA la ditta Bussinnes&Comunication per le vie brevi e telefoniche al fine di fornire 
preventivo del servizio richiesto; 
 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1- Premesse  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 – Procedura di scelta del contraente 
Di procedere all’Affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto, previa acquisizione del 
preventivo. 
La procedura per la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001. 
 



Art. 3  Stazione Appaltante 
La Stazione Appaltante è l’Istituto Comprensivo Statale “V.PADULA” di Acri (CS), via Montessori.    
 
Art. 5 –Fornitura e Importo 
 

Fornitura 1. Stampa  N° 100 Giornalini f.to A4 stampa in 
quadricromia 32 pag. cad. con carta patinata 170 gr.  2 
autocopertinato 
2. Giornalino ONLINE f.to A4 in quadricromia 32 pag 

Con imputazione 
all'Attività 

 Programma Annuale 2018  
Finanziamenti PON Codice Progetto: 10.1.1°-FSEPONCL-
2017-39. 

Modalità di 
espletamento 

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 

Importo  Non superiore a Euro 550,00 + iva 

 
Art. 6 – Consegna e fatturazione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata, entro 15 giorni decorrenti dal primo giorno lavorativo 
successivo a quello della “data ordine”. 
Il pagamento dovrà essere effettuato mediante fatturazione elettronica con indicazione dell’Iva 
secondo la normativa vigente. 
 
Art. 7 – Impegno di spesa 
L’impegno di spesa sarà a carico del P.A. 2018 da imputare ai finanziamenti di cui PON Codice 
Progetto: 10.1.1°-FSEPONCL-2017-39 e regolarmente iscritto in bilancio. 
Lo stesso impegno di spesa è inferiore alla soglia stabilita ex D.I. n. 44/2001. 

   
Art. 8 - Pagamento 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e previa verifica dei requisiti previsti dalle leggi.   
E’ fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti. 
Qualora le verifiche dei requisiti previsti per legge non dovessero risultare regolari e le 
dichiarazioni fornite dalla Ditta non veritiere, il contratto è risolto automaticamente e nulla è dovuto 
alla Ditta. 
 
Art. 9 – Responsabile del procedimento e dell’istruttoria 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Simona Sansosti. 
Responsabile della istruttoria è il DSGA, Dott.ssa Francesca Cesati. 
 
Art. 10 - Pubblicità 
La presente determina viene pubblicata sul sito della Scuola e all’albo online. 
 
 
  

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                             Dott.ssa Simona SANSOSTI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 


